(5) Diss. de hum. lact. in plac. hum. pag. 96.

(6) Observ. circa struct. pag. 36.

perficie uterina, placenta simul cum foetu extracta et funiculo haud constricto, non effluat, explanare voluit. Illum autem errasse cum cl. Lobstein credimus (1).

§. III.

Embryonis nutritionem et amnii liquoris et funiculi ope locum habere validis argumentis pariter firmari compertum habeo; et cum cl. Harvæo, Hallero aliisque foetum, primis gestationis mensibus, amnii liquore, sub finem autem funiculo nutrirî censeo.

---

(1) L. C.

---

 PARS III.

 DE OVO AVIUM.

---

Antequam de avium ovo disseram, quæcumque dixerò, de ovo tantum gallinaceo præcipue valere possunt. Quippe quod solum ab observatoribus plane investigatum est; et quum auctores tum de ovi compositione, tum de foetus formatione et evolutione inter se valde dissident, quod eorum nonnulli dixerint et viderint exponam.

---

## CAPUT I.

 DE OVI COMPOSITIONE.

---

Ova omnia eodem modo fere componuntur, scilicet : cortice, albumine, chalazis, vitello, et duabus membranis (una nempe vitelli propria, altera corticis). His adde exiguam cavitatem in obtusiore ovi parte prope putamen efformatam, gallice dictam *chambre à louer*; atque perexiguum albumque vestigium, quasi rotundum (cicatriculam) vitelli superfici adnatum. Quorum omnium historia exacte a me afferenda est, ab internis ad externa progrediendo.

## §. I. De vitello.

Quamdiu in ovario continetur ovum, unice vitello, membrana corticis, et membrana propria obducto formatur. Vitellus est ovi liquor mollissimus, colore plus minusve luteo, perfecte rotundus, magnitudine varius, igne densior evadens,

compressione oleum quoddam emittit. Membrana vitelli propria multis lamellis constat. Teste Pander (1), pellucida et ubique ejusdem naturæ, in parte autem cicatriculam tegente, punctum splendidius tenuiusque observatur. Hoc sub puncto cicatricula formam circuli albi inducens apparet; ejus margo lucidior et reliquo albidior, cujus in medio punctum album micat. Cicatricula sub microscopio observata, exiguis globulis albis, subcinereis, punctum album autem granis subalbidis componi videtur. Cicatricula igitur duabus partibus, scilicet : 1°. disco rotundo (*Blastoderme*) 2°. puncto albo (*noyau de la cicatricule*) componitur. (Pander).

### §. II. De Chalazis.

Vitelli a membrana corticali sejunctionis vestigia sunt chalazæ, et quidem duæ : altera obtusum, altera autem acutum ovi angulum versus, reperiuntur. Hæc corpora sunt longiuscula, nodosa, intus cava, vitelli membranæ affixa, et in albumine fluctuantia. Utraque chalaza, cingulo ligamentoso, vitellum in hemisphæria duo inæqualia, quorum mutua relatio est ut 80 : 100, dividente conjunguntur.

### §. III. De Albumine.

Dum in oviductum procedit ovum, albumen membranam corticis inter et membranam vitelli intoducitur. Hic liquor est albus, vitellum undique obtegens et cingens. In duas partes quantitate et densitate diversas dividitur : altera exterior fluidior, plus minusve, pro ovi vetustate, copiosa, ablato cortice, protinus effluit; altera autem interior pellucida, densior et viscosior, priori fere omnino cingitur : solummodo acutum versus ovi angulum membranæ corticis cujusdam productionis ope adhæret, quam primus descripsit, et cui ligamenti albuminis nomen imposuit cl. Fredern. Ablato sub aqua putamine, interius albumen figuram suam ellipticam pene servat. Albumen sanguinis sero affine est.

---

(1) Mémoire sur l'histoire du développement du poulet dans l'œuf, in journal complémentaire du dictionnaire des sciences médicales, tom. 14<sup>mo</sup>. Febr. 1823.

§. IV. *De Putamine.*

Cortex seu putamen est integumentum durum, friabile, numerosis occultis foraminibus pervium, in oviductu formatum. Ovi putamen materia quadam animali, magna carbonatis, parva autem phosphatis calcis quantitate, carbonate magnesiæ, ferri oxido, et tandem sulphure componitur (1). Facies ejus interna corticis membrana alba, coriacea, multis conflata lamellis, et albuminosa induitur. Interior lamella obtusum versus ovi angulum a cæteris sejungens cavitatem parvam (chambre à louer), aëre repletam, eo minorem quo recentius est ovum, quæ parte quadam albuminis liquidioris exhalata formatur, constituit. Multo major est hæc, proportione servata, in gallinaceis quam cæteris in avibus. Cl. Buffon elasticum fluidum cavitate contentum fermentatione produci contendit. Cl. Leveillé autem hoc fluidum aërem purum esse, et pulli respirationi inservire probavit. Fluida enim elastica fermentatione producta aërem haud referunt, nec respirationi inservire possunt. Aer hic purus per exigua putaminis foramina in cavitatem pervenit.

## CAPUT II.

## DE OVI FŒCUNDATIONE.

Gallus in coïtu semen emittit. Quomodo autem id uteri cavitatem subeat, non profecto compertum est; quia penis multis in avibus haud reperitur, vaginaque adeo implexa et interioris suæ tunicæ laxitate rugosa est, ut licet e matrice foras facilis via pateat, atque ingens ovum illuc prodeat, neque stylus neque seta, ex Harvæo, in illam introduci possit.

Fabricius, ut modum quo galli semen ova fœcundat explicet, sperma in bur-sam prope uteri introïtum sitam introduci credit, « ibique per totum annum

(1) Vauquelin, Ann. de chimie, t. 81. pag. 304.

» retineri, et efficere totum uterum et simul quoque omnes vitellos eo carentes, ac totum denique ovum foecundum, idque facere sua facultate, seu » spirituali substantia irradiante » Bursa hac autem in mare et in femina reperitur, et Harvæus nec in illa nec alibi uspiam in gallina semen stagnans reperire potuit. Parisanus falso cicatriculam esse galli semen contendit; cum in ovo foecundato, et in subventaneo reperitur hæc cicatricula. Attamen inter eorum cicatriculas differentiam vidit Malpighi: in foecundato cicatriculæ centro bullam embryonem continentem vidit; in infœcundato autem ovo minor adest cicatricula, et ejus centrum versus loco bullæ massa globosa reperitur. Illi qui chalazas pro galli semine habuerunt in gravem errorem inducti sunt: in omnibus enim ovis et foecundatis et non foecundatis reperiuntur chalazæ.

Semen maris semel emissum plurimis simul ovis foecundandis sufficit, ut ex Fabricii experimentis elucet. Harvæus (1) vigesimum ovum a gallina (post hujus a gallo divortium) proveniens fuisse foecundum affirmat.

### CAPUT III.

#### DE OVO INCUBATIONI SUBJECTO.

Ovum incubationi subjectum calore circiter 32° R. maxime permutatur.

Prima die, ut ex Malpighii (2) observationibus clarum fit, sexta hora incubationis, cicatricula adaugetur, bulla (punctum album) amnio formata, plena liquore quo innatant caput, dorsique spina, dignoscitur; hora duodecima, omnia evidentiora; hora decima octava, caput adauctum, spina dorsi extensa; hora vigesima quarta, caput recurvum, spina albescens; fere eodem tempore alarum

(1) L. c.

(2) Pullus in ovo.

rudimenta censpiciuntur; caput, collum, et pectus extenduntur. Teste Harvæo, (1) cicatricula dilatatur illico, oculique pupillæ instar explicatur.

Ut Hallerus vidit (2), hora duodecima, foetus principium adest.

Ex Panderi observatione, octava hora, blastoderma paululum explicatur, prope ejus centrum punctum pellucidum apparet; sub duodecimam horam, blastoderma duabus constat lamellis: altera interiori crassa (feuillel miqueux) altera autem exteriori tenui (feuillel séreux). Deinde magnæ observantur mutationes: mox grana folium mucosum componentia a centro in marginem abeunt, inde areola pellucida (Wolf), (seu aréole embryonnaire Pander), quæ incremente blastodermate brevi extenditur. In areola pellucida punctum album (noyau de la cicatrice) rursus apparet. Hoc punctum auctum in centro exiguam rugam offert. Vitellus infra blastoderma circulos lucidiores (halones) quibus commune centrum inest, numero varios; duos tresve duodecima hora, quatuor vel quinque decima octava offert. Pars membranæ vitelli cicatriculam tegens tenuior pellucidiorque evadit. Albumen cicatriculam inter et corticem consumptum destrusumve videtur. Quo facto, pars vitelli membranæ cui macula infixæ est, attollitur, et membranæ corticis applicatur. Simul ac areola pellucida figuram productam obtinuit, embryonis rudimenta duarum fasciolarum parallelarum (plis primitifs) formam exhibentia censpiciuntur. Paulo post ambæ fasciolæ ad areolæ pellucidæ latissimam extremitatem cujusdam arcus ope conjunguntur. Hic pulli caput, prope alteram autem extremitatem cauda apparebunt. Mox inter fasciolas medullæ spinalis rudimentum, paulo serius illic conjunctis thecæ instar occlusum apparet. Extremum quoque cephalicum, versus tres quatuorve cellulæ inter fasciolas censpiciuntur, quæ a Malpighi et multis aliis vesiculæ cephalicæ nuncupantur.